Illustrissime et Reverendissime Domine D. et patrone colendissime. Pridie Calendas Ianuarias [31 X11 1564] scripsi ad D. V -ram  Ill-m am 1. Nonis [5 I] Petrieoviam venit familiaris suus, qui mihi literas attulit datas 27 Decembris2, quibus antequam respondeam, respondebo ad ea, quae superioribus literis meis minus committenda esse existimavi. Bonaventura 3 mihi affirmavit Reginam bene sentire, etsi de calice rursus aliquamdiu dubitaverit, acquievisse tamen sanis consiliis. R-mus D-nus Vicecancellarius communicavit mihi de conditionibus Hispanicae legation is4, ut plurima alia singulari quadam significatione benevolentiae affirmat Regem omnia boni consuluisse, concedi D. V-rae 111-mae, ne properet ad comitia, sed Regis et sua sententia est, ut ante finem comitiorum nobis et Ecclesiae ipsi opem ferat. Multa cum Rege, multa cum episcopis agenda sunt, praecipue in causa habendae synodi magni refertD. V -ram  Ill-mam interesse consiliis certorum hominum, quae moderari vel illa vel nemo poterit. Ego certe, qui in me nihil praesidii, nihil esse ponderis facile animadverto, accurri tamen ex Russia usque 5.
1 List nie znany.2 List opubl. HE V  s. 600— 602.J Bonawentura Tomasz.4 Por. nr 3 przyp. 2.5 Commendone z sejmu parczewskiego w połowie sierpnia 1564 r. pojechał na Ruś i Podole, do Piotrkowa na sejm powrócił w  drugiej połowie grudnia tr.
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Cardinalis Borromeus misit ad me Breve facultatis concessae D. V-rae Ill-mae de absolvendis haereticis6, quod cum his erit. Scribit praeterea, ut illi suis immo Pontificis Maximi verbis nuntiem Suam Sanctitatem probaturam quodcumque consilium D. V -ra Ill-ma ceperit de profectione Hispanica, quibuscunque conditionibus, etiam sine ullis conditionibus, permittere omnia tum iudicio tum arbitrio suo, cui plurimum tribuit.Judicium  de Tigurinis R-mo Cromero legendum dedi 7 Heri restituit. Anceps sum animi, an Vicecancellario dem legendum, an vero remittam; sequar Cromeri consilium; ego sane delectatus sum vehementer legendo. Unum desideravi: ut ubi de Concilio Tridentino agitur, cui inter//fuerit et consenserit nomine Regis et Regni episcoporum et iilud quoque non intermitteret acceptum fuisse a Rege in senatu Parzoviae 8, quo res ipsa maius pondus haberet. Mitto igitur ad D. V -ram  Ill-mam exemplum literarum Regis de ea re ad Pontificem Maximum. Praeterea cupio quid additum de voluntate studioque Pontificis in hoc Regnum, quod et causa ipsa postulat et in libello locus est, qui id maxime flagitare videtur.Srodensis conventus 9 lucem aliquam nobis attulit, quae paulo post Syradiensis morte 10 visa est extingui, neque tamen animum despondimus. Scripsi ad Posnaniensem Episcopum 11 collaudavi et ipsum et fratrem 12. Egi cum Rege, cum Vicecancellario, de quo scripsi superioribus literis in. Iniquam illam declarationem esse iam in potestate nostra 14, id est Palatini Posnaniensis, spero, nam ita diligenter curatum est.Impetrarunt, ut audio, canonici Cracovienses Breve 15, cuius exemplum cum his erit; non puto tamen, quod ipsum Breve habeant, sed habituros se fore sperant. Processum de morte Caesaris16 dedi Cromero petenti, qui illum ad Reginam missurus est. Ego D. V-rae Ill-mae C ytardi17 literas de eadem morte mitto, et Orichovii libellum, nam me convenit in Russia et cum urgeret, ut tandem illum absolverem vel a Pontifice absolutionem impetrarem, narraretque mihi sua omnia argumenta, hortatus sum, ut ea ipse potius omnia conscriberet, curaturum me, ut Pontifici traderentur. Fecit18. Ego in Urbem mittam, sed D. V-ram  Ill-mam rogo, ut quid
6 Breve to z 25 IX  1564 opubl. HE V s. 472— 473.7 Por. nr 14 przyp. 1.8 Na sejm ie,w Parczewie 7 V III 1564.9 Zob. nr 15 przyp. 1.10 Janusz Kościelecki.11 Aciam Konarski.12 Ja n  Konarski.13 List nie znany.14 Zob. nr 2 przyp. 3.15 Chodzi zapewne o Breve z 15 X  1564 (opubl. HE V  s. 488— 490) w  sprawie beneficjów  niezgodnych, które zostało promulgowane przez Commendonego i Hozjusza na sejmie w Piotrkowie 1 IV  1565. Zob. nr 130. Dotyczy ono wprawdzie duchowieństwa z całej Polski, ale wyprosiła je głównie kapituła krakowska, przy w ybitnym  udziale obu wymienionych kardynałów i agenta polskiego w  Rzym ie —  Jerzego z Tyczyna. Zob. Archiw um  Kapitu ły Krakow skiej, rkps Acta Actorum  t. 6 1564— 1577 k. 18: „R-ndo D -no doctori Georgio Thicinio Cantori Lenciciensi... ducatos triginta sex hun- garicos, quos ad expeditionem commissionis Apostolicae in forma Brevis super p luralitate beneficiorum etc. contra ordinarios provintiae, ne scilicet // aliquid in exe- quutione decretorum Concilii Tredentini desuper editorum de facto, prout sese iactant, attentare praesumant, etc.”.16 Zob. HE V wg hasła „Dwór cesarski” s. 678.17Maciej Sittard. Zob. HE V  s. 453.18 Stanisław Orzechowski od dłuższego czasu starał się o zalegalizowanie swego małżeństwa (był księdzem). Swoją sytuację opisał w obszernym i znanym liście z R a dymna, 10 X I I  1564 adresowanym do Commendonego. Tekst oryginalny łaciński